
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 

Oggetto: variazione di bilancio – di cui alle delibere del Consiglio dell’Istituzione n. 18-19-20 del 
24.11.2021. 

 
Premesso: 

a) che per errore di versamento sul sistema PagoPa da parte di alcuni genitori e alunni sono 
confluiti sul capitolo in entrate E212100 importi che in realtà dovevano essere versati e per 
l’effetto accertati su altri capitoli di entrata e precisamente: Euro 286,69 per rimborso 
materiali sul capitolo E352100; Euro 830,00 per abilitazioni esterne e diplomi sul capitolo 
E352100; Euro 1170,00 per cauzioni sul capitolo E990110; 
b) che al fine di accertare tali entrate sui corrispondenti capitoli e renderli utilizzabili secondo 
le finalità di legge, si rende necessario imputare i citati importi  sul capitolo in uscita 402030 
(Rimborsi correnti alle famiglie) e successivamente emettere dei mandati in favore dell’Istituto 
di Formazione Professionale “Sandro Pertini” con contestuale reversale e accertamento sui 
capitoli in entrata di effettiva corrispondenza; 
c) che il Consiglio dell’Istituzione ha provveduto in merito con deliberazione n. 18 del 
24.11.2021; 
d) che con deliberazione n. 19 del 24.11.2021 il Consiglio dell’Istituzione ha approvato le 
variazioni di bilancio di competenza necessarie ad adeguare gli importi della situazione 
provvisionale per l’esercizio finanziario dei capitoli in entrata E212100 e E352100 alle 
rispettive maggiori e minori entrate; 
e) che con deliberazione n. 20 del 24.11.2021 il Consiglio dell’Istituzione ha approvato le 
variazioni di bilancio di storno tra capitoli di spesa appartenenti a missioni diverse e 
macroaggregati diversi. 

Tutto ciò premesso 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA 
 

la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “sistema educativo di istruzione e 
formazione del Trentino” 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle 
istituzioni scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-
22/Leg.) per quanto compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 
118/2011; 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7  e ss.mm.ii. (Norme in materia di 
bilancio e di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento) ed in 
particolare l’art. 55 comma 2 e 78 bis 1;  

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in 
particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2;  

ifpsp-29/11/2021-117 - Determinazione del Dirigente scolastico



 
 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2021-2023 deliberato dal 
Consiglio dell’Istituzione scolastica in data 22 dicembre 2020 con deliberazione 
n. 24, e dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 351 del 5 marzo 2021; 

VISTO il Bilancio Gestionale adottato con determinazione del Dirigente scolastico n. 111 
del 23 dicembre 2020; 

VISTE le deliberazioni n. 18-19-20 del 24 novembre 2021 del Consiglio dell’Istituzione; 
PRESO ATTO degli importi erroneamente versati sul capitolo in entrate E212100 e della 

necessità del loro accertamento sui capitoli di effettiva corrispondenza secondo 
gli importi e le modalità indicati ai punti a) e b) delle premesse; 

PRESO ATTO    
 

della maggiori entrate sul capitolo E212100 relative ai contributi per: il sostegno 
dell’attività didattica per Euro 744,00; l’iscrizione ai corsi serali per Euro 
2.700,00; iscrizioni alle quarti classi e quinta classe per Euro 2.100,00; 
delle minori entrate sul capitolo E212100 relative ai contributi per: certificazioni 
linguistiche per Euro 690,00; viaggi di istruzione per Euro 5.000,00; 
delle maggiori entrate sul capitolo E352100 (recuperi, rimborsi vari e altre 
entrate correnti) per Euro 6.522,31; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’istituzione n. 20 del 24 novembre 2020 
relativa a storni tra capitoli di spesa appartenenti a macroaggregati diversi; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di imputare sul capitolo 402030 la maggiore entrata di Euro 2.286,69 erroneamente versata 
tramite il sistema PagoPA sul capitolo E212100 con successiva emissione dei seguenti mandati di 
pagamento e contestuale reversali di accertamento: 
− mandato in favore dell’Istituto di Formazione Professionale “Sandro Pertini” per l’importo di Euro 
1.116,69 con contestuale reversale di accertamento sul capitolo E352100; 
−  mandato in favore dell’Istituto di Formazione Professionale “Sandro Pertini” per l’importo di Euro 
1170,00 con contestuale reversale di accertamento sul capitolo E990110; 
2. di adottare le maggiori e minori entrate di competenza ai sensi del D. L.gvo n. 118/2011 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42” e in particolare l’art. 51” come da tabella sotto riportata: 
 
ENTRATE    SPESE    
Categoria Capitolo  Importo Categoria Capitolo Importo  
20.10.201 E212100 Trasferimenti da 

famiglie e privati.  
Contributo attività 
didattica 

744,00 04.02.103 402080 744,00 Materiali altri beni di 
consumo. 

  Trasferimenti da 
famiglie e privati. 
Iscr. corso serale 

2.700,00 04.02.103 402180 2.700,00 Assistenza psicologica, 
mediazione linguistica  e altre 
prestaz. prof. e specialistiche. 

  Trasferimenti da 
famiglie e privati. 
Cert. linguistiche 

-690,00 04.02.103 402180 -690,00 Assistenza psicologica, 
mediazione linguistica  e altre 
prestaz. prof. e specialistiche. 

  Trasferimenti da -5.000,00 04.02.103 402160 -2.300,00 Trasporti, licenze software, 



 
 

famiglie e privati. 
Viaggi istruz. 

noleggio attrezzature e 
impianti. 

    04.02.103 402240 -2.300,00 Vitto, alloggio e altre spese 
per attività didattiche. 

    04.02.109 402300 -400,00 Rimborsi di parte corrente a 
famiglie di somme non 
dovute o incassate in eccesso. 

  Trasferimenti da 
famiglie e privati. 
Iscrizioni IV classi 

2.100,00 04.02.103 402180 2.100,00 Assistenza psicologica, 
mediazione linguistica  e altre 
prestaz. prof. e specialistiche. 

  Errati versamenti 2.286,69 04.02.109 402300 2.286,69 Rimborsi di parte corrente a 
famiglie di somme non 
dovute o incassate in eccesso. 

   2.140,69  2.140,69   
30.50.200 E352100 Recuperi, rimborsi 

vari e altre entrate 
correnti 

6.522,31 04.02.103 402150 6.522,31  

 
3. di provvedere alle necessarie variazioni di bilancio di storno tra capitoli di spesa appartenenti a 
missioni diverse e macroaggregati diversi come sotto riportato: 
 

SPESA 
Macroaggregato Capitolo Descrizione Importo 

01.11.110 111080 Premi INAIL -815,78 
04.02.103 402080 Cancelleria e materiale di consumo +815,78 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(dott. Nicola Parzian) 

Questa nota se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 
82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 


		2021-11-29T16:09:58+0100
	Italy
	Nicola   Parzian
	Test di firma




